A

CAMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO PAULO

''Ubat"uba- - Capuabd& Swfe/J

LEI Nº 4549 DE 09 DE MARÇO DE 2023.
(Autógrafo nº 070/22, Projeto de Lei nº. 90/22, do Ver. Dr. Eugênio Zwibelberg - União Brasil)

Dá denominação de "Rua Senhora Jenny
Genésio da Cruz", a Rua Projetada 224 no
Bairro Fortaleza, Município de Ubatuba.

Dr. Eugênio Zwibelberg, Presidente da Câmara Municipa l de Ubatuba, Estado
de São Paulo , no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara aprovou e ·eu , nos termos do § 8°, Art. 40 da Lei
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Passa a denominar-se Rua Jenny Genésio da Cruz, a Rua Projetada 224,
no Bairro Fortaleza, que possui registro na Municipalidade sob o nº: 014-0060.

Art. 2° A presente via pública ao ser denominada Senhora Jenny Genésio da
Cruz, manterá o CEP nº: 11 .683-001 .

Art. 3° O histórico da homenageada, croquis de localização e abaixo-assinado
dos moradores, integram a presente Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de U tuba, 09 de março de 2023.

~~
Zwibelber - ~ião B'jsil
Presidente J

11
Rua Antônio Marques do Vale n° 250, Silop- Ubatuba/SP- CEP 11690-604 - Tel.: (12) 3834-1500

www.camaraubatuba.sp.gov.br e-mail : secretaria@camaraubatuba.sp.gov.br

HISTÓRICO

A~süht-o : ALTERAÇÃO DE NOME DE RUA

Local: Estrada Projetada 224, no bairro da Fortaleza, Ubatuba SP.

Estrada que se inicia no Ponto Final do bairro da Fortaleza e se estende

até o canto sul do bairro da Fortaleza, numa extensão de 1200 m, também

conhecida como Estrada do Corsário.

Alteração e nomeação de logradouro público

proposta :

RUA PROJETADA 224 PARA RUA JENNY GENÉSIO DA CRUZ

JENNY GENÉSIO DA CRUZ, ' ( in memorian) brasileira, casada , natural de

Ubatuba ,portadora do Rg'12.866.913 SSPíSP e CPF 048.385.578-25 , foi

casada com Sebastião Thereza da Cruz, mãe de 4 filhos, sendo: Rosangela

Fátima dos Santos, Conceição Aparecida da Cruz Silva, Paulo Israel da Cruz

e Ailson ~ui f. da Cnn:, FQi fi.l.tlçi Q_~ Genésig Alm_iro c;,f Gs Sé)nt_o~ e. cie M_çixia

Mesquita dos Santos. Todos originalmente caiçaras de pais, mães e avós.

Dona Jenny, como era conhecida, nasceu na Praia da Fortaleza no ano de

1940 e faleceu no bairro da Silope no ano de 2021. Estudou até a se~unda

série do primário na Praia da Fortaleza, na época em que a escola era na

casa de seu próprio pai, depois estudou na ALA até seus 14 anos, antiga

escola de Madres no centro da cidade, não dando continuidade nos

estudos devido a necessidade de cuidar de seus 1~ irmãos mais novos.

Desde muito cedo trabalhou na roça para ajudar no sustento da família .

Sempre foi mulher de pulso firme, filha de pescador, vivia da roça e da

pesca. Morou na Praia da Fo.rtalez.a até seus 35 anos,quando precisou vir

para o centro da cidade para dar condições de estudos para seus filhos.

Aqui trabalhou na Auríchio /Salga (fábrica de sardinhas ) e depois, aos 38

anos ingressou na Prefeitura de Ubatuba como funcioná ria pública. Na

Profeiti ira trah::llhou comn corvento o or::ll rlirotamento nns oab'1note« d. ns
''"" '"'""' ' ·"' ....,....... i v ...,,.._, • • "'"- O""'u' '""'' """' • , ,, '- ''""' b ''"""' .J ""'

prefeitos Basílio Cavalheiro, José Nélio de Carvalho, Pedro Pq o Teixeira

Pinto e Paulo Ramos, e neste período teve as oportunidades de reivindicar

muitas melhorias para o bairro da Fortaleza. Na época, seu pai, sr Genésio

Almiro dos Santos1 era uma pessoa inf luente na comunidade e trazia as

necessidades para que a mesma fizesse a intermediação com os prefeitos

e com seu primo vereador Zequinha Barreto. Com com sua simplicidade ,

humildade e amizade, ajudou a comunidade com várias benfeitorias.

Dentre elas, conseguiu agilizar a energia elétrica , o transporte de ônibus,

a conservação das vias e mais tarde o asfalto para a Estrada municipal ,

além de abertura de novas ruas no bairro , inclusive da rua em que se

preténde a nomeação. Corno consequência âestas benfêitõriãs,

proporcionou a grande expansão das construções e do turismo para o

bairro, já que o acesso e a energia elétrica atraíram muitos interessados.

Jénny éra bastante -religiosa e tonseguíu juhtamefltê c0m seu mcfrido

Sebastião, criar seus quatro filhos dentro dos princípios do bem, dando

lhes educação e tornando-os pessoas responsáveis e que continuam

perpetuando o bem pelos seus filhos, netos e bisnetos.

Esta será uma homenagem mais que merecida a uma família

genuinamente caiçara, que deixou um legado de respeito e trabalho

destinado aos mais humildes, de uma pessoa que foi o esteio de uma

f-.mni-. ,.., •n se,......""re te"e ...... gu 1h.-. de nas"e .. e ,,;·ver ""est'"' cid-.ri e 10 11110 1 \.jU C: lllfJ V VI lllV . \.. 1 VI li 0 1 OU ,

Agradecimentos:

o /2022

Familiares de Je ny Genésio da Cr z

AILSON LUIZ DA CRUZ

CPF 133.338.888-82

LOCALIZAÇÃO DA RUA PROJETADA 224f ESTRADA DO CORSÁRIO)

i-;onto final do

Onibus

CORSÁRIO

J.,_'
" ;

,
' "

.

224

ESTRADA VER.JOSÉ ALVES

BARRETO { ESTR.MUNICPAL)

1 PRA!A DA FORTALEZA

1

projetada 224

ALTERAÇÃO DE NOME DE RUA PROJETADA 223 PARA RUA JENNY GENÉSIO DA CRUZ

l
i

LOCALIZAÇÃO DA RUA PROJETADA 224( ESTRADA DO CORSÁRIO)

-J ESTRADA VER.JOSÉ ALVES

BARRETO ( ESTR.MUN1CPAL) .

..---~~~""'-'-'~~------,

224

Onibus

PRAIA DA FORTALEZA

1,
,,-::-r--
\ 1

'
- .~k:.._~

1 RUA PROJETADA 224 ESTRADA DO

1 CORSÁ.R_l_O~~~~~~~__,~._

ALTERAÇÃO DE NOME DE RUA PROJETADA 223 PARA RUA JENNY GENÉSIO DA CRUZ

ABAIXO ASSINADO

Os morudorcs do bairro da Fortaleza, solicitam aos poderes públicos
constituídos, por intermédio do vereador Eugênio Zwibelberg, que se
promova a denominação da via pública (Estrada Projetada 224 ) (croqui em
anexo) com o nome de Je11ny Genésio ua Cruz.

[nformamos que os moradores do Jocal. habitam a área desde os
antepassados da homenageada.

Em anexo croqui do local e histórico da homenageada-_

Nome: l<o.rr<,\v... d.e. 0\·1\Jf'\rw .C'.rv.., RG 'S~J1'1i11 - ~ ~
Nome: wÇ-;a ~ Ôh\l~\O. CAh.>.?... RG_ s~ 4 11., ~,.C\ 0 ~~-ti\.i,u

Nome~ l ~ ~~ RG<'.,2,'5', ',3~03/ ~ r{;
Nome '/úw/f ~u'/434 q ~f- Rü 27 'l 5 US'? 3

Nome: e.- , v.· __ ~..<?& ~ RG Vt/:'(-O'G-7'45 --0-/ ,,o

Nor1 · ~~!ti~~~ RG 2ficÍh 1./ =f-.J Jf !Y9 é)

~'---=P'~-'----J.-'-"------'------ R U ? Cj t q S j Z y,,... ÍJ-
. ~ RG ~ <:{ c~F:)0/S J e)- O

Nome: ~'- ,,,IL r?_f!i.e itd•' vu:;<' /la'#;}- RG 3 {];ic5' 1,,:11-3

Nome ~ Ptf 1a;-u;cu;lp-. ryi~ RU 38 IX'3 i°Lb- 6
Nome: ·' ' o.~ G1\l~~- RG~rs td-1·1.J0_-3 ,.,
Nome: uJ.-~~ .. ~'0n0 ol.Pv {Z;!J RG 38(;39~~ S6 -~9
Nome: : .fl.-ú.,~,/ ~t ·~rvcv RU L.H :tgogGl '? 5'-f

RG c::nl\ :'Ybk ~ '() · {, i

ABAIXO ASSINADO

Os moradores do bairro da Fortaleza, sol ici tam aos poderes públicos
constituídos. por intermédio do vereador Eugênio Zwibel berg, que se
promova a denominação da via pública\ Estrada Projetada_ 224) (croqui em
anexo) com o nome de Jenny Gcnésio da Cruz.

Informamos que os moradores do JocaL habüam a área desde os
antepassados <la homenageada.

Em anexo croqui <lo local e: histórico da homenageada.

ABAIXO ASSINADO

Os moradores do bairro da Fo1taleza, solicitam aos poderes públ icos
constituídos, por intermédio do vereador Eugênio Zwibelberg, que se
promova a dt;nominação da via pública (Estrada Projetada 224 ) ( croqui em
anexo) com o nome de Jenny Gcnésio da Cruz.

Infonrnm10s que os moradores do local. habitam a ár~a desde os
antepassados da homenageada.

Em anexo croqui do local e histórico da homenageada.

Nome: \v\ ()JL .. o ~ '. RU __ W99 8 S Í) 5

ABAIXO ASSINADO

Os moradon.:s do bairro da Fortaleza, solicitam aos poderes públicos
constituíúos, por imermédio do vereador Eugêni o Zv./ibelherg. que se
promova a d~nom inaçào da via pública (Estrada Projetada 22~) (croqui em
anexo) LOm o nome de Jenny Genésio da Cruz.

Informamos que os moraJores do local. habitam él área desde os
antepassados da homenageada.

Em anexo croqui do l<1cal e histórico da homenageada»

1 • -·-
No1ne: ' J . •. r , l ,y·-, .,,. •,.\ RG _ ) , , . . (' : ., ; '-'

Nome: •' .., _ RG ' · . j• , ,' . . - ..... . ~

Nome: ' ..
' ~ " RG • . • l 1 • . f •,

Nome: \ .. RU ----
/'

l \.. 1, Nome: ' 1 RG=._, ; . --·-· l . -
Nome: .

-;i RG ' , 1 . . .